吉林市科学技术局文件

              吉市科技发[2017]20号

吉林市科学技术局关于印发《2017年吉林市
青年科技工作者创新创业大赛实施方案》的通       知
驻吉林市各高校、科研院所等有关单位：

现将《2017年吉林市青年科技工作者创新创业大赛实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                       吉林市科学技术局

                       2017年6月27日

抄送：
吉林市科学技术局办公室                      2017年6月27日印发
2017年吉林市青年科技工作者创新创业  大赛实施方案

为深入实施创新驱动发展战略，打造经济发展新引擎，整合创新创业要素，搭建创新创业的平台，推进“大众创业、万众创新”工作向更高、更深层次发展，市科技局将继续举办“2017年吉林市青年科技工作者创新创业大赛”（以下简称大赛）。

一、大赛目的

适应和引领经济发展新常态，引导高校、科研院所青年科技工作者面向我市“6411”产业发展需要进行科研项目选题，增强创新创业能力，加快科技成果转化，营造全社会关心支持青年科技工作者创新创业的良好氛围，为吉林市创新发展做出贡献。

二、大赛主题

成果转化、创新发展

三、组织单位

   吉林市科学技术局
四、申报条件

1、参赛人员条件。参赛人员须是驻吉林市域内各高校、科研院所在职青年科技工作者，不包括离退休人员。

2、参赛项目条件。参赛项目须是面向我市“6411”产业开展的科研项目及产业化项目，不支持在市级以上科技创新计划支持过的项目；参赛项目分为创新型项目和创业型项目两类。
3、获奖项目管理。获奖项目按照科技创新计划项目管理。

五、比赛程序
1、形式审查。对申报的项目进行形式审查。

2、专家初审。初审采用网络专家评审的方式进行，分别按照科技创新项目标准和商业计划书市场化项目标准进行评估。评估结果提交党组会研究，确定进入下一轮项目。

3、现场答辩。由创新组专家评委和创业组专家评委通过参赛选手PPT和商业计划书展示、现场回答评委提问等方式，按照评分标准进行评估和点评，评审结果提交党组会研究，确定立项项目。
六、时间安排

1、申报时间：2017年8月21日-9月27日。参赛项目须登录科创云大数据平台（网址：http://47.93.84.52/ ）注册申报。了解详细信息请登录吉林市科技创新服务平台（网址：www.jlst.gov.cn），吉林市科技工作者微信公众号(jlskjgzz)。

2、初审时间：2017年10月20日前完成。
3、商业计划书培训时间：2017年 6月22日。地点：吉林乌拉电子商务产业园B座三楼大会议室。
4、现场答辩时间：2017年10月30日前完成。

5、签订任务书。文件下达后，一周内完成任务书签订工作，启动拨款程序。

七、工作安排

1、6月25日前，完成科研项目商业计划书编制培训。
2、6月30日前，下发2017年吉林市青年科技工作者创新创业大赛专项指南。
3、2017年8月21日前完成项目申报系统测试。

4、2017年10月30日前完成现场答辩工作。
八、资金支持
项目支持数量根据项目申报情况以及最终专家评审情况，提交党组会研究后确定。获得者可一次性获得不超过10万元项目无偿资金支持。

九、政策支持

1、融资对接。为获奖项目提供投融资对接服务。

2、创业孵化。获奖项目可优先申请入驻各专业众创空间，享受优惠的创业扶持政策和优质的创业孵化服务。

联 系 人：倪春艳  刘立宇

联系电话：63103945 63103954
附件：2017年吉林市青年科技工作者创新创业大赛专项指南

附件：

2017年吉林市青年科技工作者

创新创业大赛专项指南

为深入实施创新驱动发展战略，加快科技创新创业人才的培养，根据《2017年吉林市科技创新发展计划指南》（吉市科技发〔2017〕1号）精神，特制定《2017年吉林市青年

科技工作者创新创业大赛专项指南》。
一、支持方向

吉林市域内各高校、科研院所青年科技工作者围绕“6411”产业方向开展的科技创新创业，重点扶持旅游产业、健康产业、航空产业、信息产业、新材料产业和先进装备制造产业等六大新兴产业领域的创新项目和创业项目，且按照科技创新计划项目进行管理。

二、支持方式

一次性给予不超过10万元项目无偿资金支持。

三、申报条件

参赛人员须是吉林市域内各高校、科研院所在职青年科技工作者，不包括离退休人员；不支持在市级以上科技创新计划支持过的项目。
   （一）创业型项目

1、创业型项目以青年科技工作者自建或与他人共建企业（参与股权分配）为主体申报，申报企业应在2016年1月1日以后在我市新注册企业。
2、企业拥有自主知识产权，无产权纠纷，有一定研究基础，经营规范，社会信誉良好，无不良记录的非上市企业。

3、项目合作开发，须具有实质性的法律效能的购买、转让、许可协议，拥有科技成果处置权的产业化项目。

4、重点扶持以科技研发、成果中试、产业化开发为项目实施目标的高成长性创业型项目。

（二）创新型项目

1、创新型项目以高等学校、科研院所为主体申报。

2、项目对解决本行业、本领域关键技术、工艺操作难题或共性技术具有重要促进作用。

3、重点扶持在突破产业关键技术、掌握核心技术和实现技术跨越上具有产业化前景的应用基础研究项目。

四、申报材料

1、吉林市科技创新创业大赛项目商业计划书。
2、吉林市科技创新发展计划项目申报书。
3、青年科技工作者身份证明材料（单位证明、最高学历证等扫描件）。

4、企业营业执照副本;上月的财务报表及相关附件（知识产权证书、荣誉证书等）。

5、项目申报单位科研立项诚信承诺书。

6、申报项目PPT答辩材料。

五、申报要求

1、申报程序：详见操作手册

2、项目申报时间：2017年8月21日-9月27日。申报项目须登录吉林市科创云大数据平台（http://47.93.84.52/）进行注册申报。
3、项目初审时间：2017年10月20日前完成。初审采用网络专家评审的方式进行，分别按照科技创新项目标准和商业计划书市场化项目标准进行评估，根据评估结果确定进入下一轮项目。
4、项目答辩时间：2017年10月30日前完成。通过专家初审的项目进入到专家答辩环节，评审专家由管理专家、技术专家、财务专家组成，分别按照评分标准进行评估和点评。根据评审结果确定立项项目。

5、签订任务书：文件下达后，一周内完成任务书签订工作，启动拨款程序。

六、受理与咨询电话

市科技局科技服务业指导处：电话：63103945、63103954

申报系统咨询电话：13664320122 美联科技
PAGE
4